a partir de 1º de dezembro de 2021, os pisos salariais da categoria ficam assim estabelecidos: 

a) Mestre Padeiro ou Mestre Confeiteiro           R$ 1.809,00 (Um mil oitocentos em nove reais); 

b) Padeiro ou Confeiteiro                                     R$ 1.644,00 (Um mil seiscentos e quarenta e quatro 
reais); 

c) Auxiliar Pleno                                                   R$ 1.438,00  (Um mil quatrocentos e trinta e oito reais); 

d) Balconista e demais auxiliares                        R$ 1.438,00 (Um mil quatrocentos e trinta e oito 
reais); 

e) Auxiliar de Limpeza e Higiene                        R$ 1.318,00 (Um mil  trezentos e dezoito reais); 

f) Iniciantes até 90 (noventa) dias e Aprendiz    R$ 1.308,00 (Um mil trezentos e oito reais). 

Reajustes/Correções Salariais 

CLÁUSULA QUARTA - REAJUSTE SALARIAL 

Os sindicatos convenentes acertam que os salários dos empregados serão corrigidos da seguinte forma: 

04.1 reajuste salarial de 6%(seis por cento) a partir de 1º de dezembro de 2021, aplicados sobre os salários

[...]

Fica assegurado aos trabalhadores que comparecerem a todos os dias de trabalho no mês e que não 
apresentarem nenhuma falta, exceto as faltas justificadas que serão descontadas proporcionalmente aos 
dias não trabalhados e as que não forem justificadas o desconto será integral, uma cesta básica no valor de 
R$ 177,00 (cento e setenta e sete reais), a título de assiduidade, que deverá ser obrigatoriamente em cartão 
magnético, sem que isso caracterize salário “in natura”, não integrando de maneira alguma a remuneração 
do trabalhador. A empresa poderá verificar a possibilidade de inclusão deste benefício no PAT (Programa